CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 150/2025

Maringá, 14 de janeiro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando as
informações que instruíram a Mensagem de Lei n. 132/2022, referente ao Projeto de Lei n. 16.515/2022,
em especial daquelas constantes da proposta de precificação, que deu origem à Lei n. 11.559/2022,
aprovada por esta Casa de Leis, o quanto segue:

1 - se, de fato, o Município contratou o empréstimo de R$ 80.000.000,00 (oitenta
milhões de reais), no âmbito do Programa FINISA, conforme autorizado por meio da Lei n. 11.559/2022;

2 - se houve licitação para os projetos da Usina Fotovoltaica e qual o valor dispendido
com a contratação;

3 - se foi realizada a licitação para a construção da Usina Fotovoltaica e o qual o valor
apresentado pela empresa vencedora da licitação;

4 - qual a fase atual de execução do planejamento da instalação da Usina Fotovoltaica em
Maringá;

5 - qual o prazo previsto para o término das obras da Usina Fotovoltaica e qual o local
eleito para sua implantação.

Atenciosamente, Vereador Mário Massao Hossokawa.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Vereador, em 14/01/2025, às
12:29, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0366589 e o código CRC F26AAC14.

25.0.000000948-5 0366589v3

05/02/2025, 10:01 SEI/CMM - 0366589 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1